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ANOTACE

Ve své bakalářské práci se zabývám popisem geneticky dědičných onemocnění pomocí

polymerázové řetězové reakce. V první části popisuji princip a typy polymerázové řetězové

reakce, dále se věnuji typům a diagnostice diabetu mellitus a enzymům, jež ovlivňují rozvoj

této choroby. V následující části se zabývám popisem a diagnostikou Gilbertova syndromu

a enzymům, jež zhoršují průběh tohoto chronického onemocnění.
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TITLE

Polymerase Chain Reaction‘s, Course and Use for the Diagnosis of Genetical Disorders

ANNOTATION

In my bachelor‘s thesis, I deal with the description of genetically inherited diseases using the

polymerase chain reaction. In the first part, I describe the principle and types of the polymerase

chain reaction, then I focus on the types and diagnosis of diabetes mellitus and the enzymes that

influence the development of this disease. In the following part, I pursue the description and

diagnosis of Gilbert‘s syndrome and the enzymes that make the course of this chronic disease

worse.
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Úvod

Rozvoj sekvenace lidské DNA v posledních desetiletích zaznamenal výrazný rozvoj. Zároveň

stále rychleji přibývá lidí s civilizačními a geneticky dědičnými onemocněními jako je diabetes

mellitus a Gilbertův syndrom. Využitím polymerázové řetězové reakce lze zrychlit a zpřesnit

diagnostiku onemocnění a zároveň snížit výdaje spojené se zdravotní péčí. V současné době je

však třeba dívat se více dopředu. Je možné z lidského genomu předurčit rozvoj těchto

onemocnění, či jejich komplikovanější průběh?

V první části bakalářské práce jsem se věnovala popisu polymerázové řetězové reakce. Její

objev zapříčinil revoluci v biologickém a genetickém výzkumu. Z původní jedné metody se

vyvinulo několik typů, které sekvenaci DNA činí rychlejší a přesnější.

V následující části jsem se zaměřila na čtyři enzymy, k jejichž sekvenaci se využívá

polymerázové řetězové reakce: konkrétně alfa–1–antitrypsin, thiopurin S–methyltransferázu,

apolipoprotein B100 a dihydropyrimidindehydrogenázu. Popsala jsem jejich působení

v lidském organismu, lokalizaci v lidském genomu a projevy jejich deficitu v genotypu

a fenotypu. S ohledem na jejich vliv v lidském těle jsem se zabývala tím, jak ovlivňují diabetes

mellitus a Gilbertův syndrom.

Diabetes mellitus je civilizační onemocnění, které se typicky projevuje hyperglykémií. Dělí se

na několik druhů, z nichž většina je geneticky podmíněna. K určení vhodné léčby je důležité

tyto typ rozeznávat. Jelikož je diabetes stále častější onemocnění, zaměřila jsem se i na

možnosti diagnostiky. Následně jsem se zabývala tím, jak ovlivňují enzymy alfa–1–antitrypsin

a thiopurin–S–methyltransferáza toto onemocnění.

Gilbertův syndrom je chronické onemocnění, pro něž je charakteristický zvýšený bilirubin

v séru. Bilirubin funguje v lidském těle jako antioxidant, proto mají lidé s Gilbertovým

syndromem snížené riziko výskytu kardiovaskulárních onemocnění a rakoviny. Zaměřila jsem

se na popis genetické mutace, jež způsobí Gilbertův syndrom, a jeho diagnostiku. Dále jsem se

zabývala vlivem apolipoproteinu B100 a dihydropyrinmidindehydrogenázy na tento syndrom.
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1 Polymerázová řetězová reakce

Polymerázová řetězová reakce (PCR) je často vnímaná jako zásadní diagnostická metoda

v molekulární biologii, forenzní vědě a potravinářském průmyslu. Její objev umožnil in vitro

zmnožení neboli amplifikaci specifického fragmentu DNA v jednoduché enzymatické reakci.

Ačkoli byla tato metoda popsána Keppem a spolupracovníky již v roce 1971, teprve v roce

1983 ji byl Kary Mullis schopen uskutečnit. O deset let později za tento objev získal Nobelovu

cenu. Od té doby se PCR stále vylepšuje, vznikají nové možnosti, jak reakci provést, a tím roste

i její využití v diagnostice.

PCR zapříčinila revoluci v biologickém a genetickém výzkumu díky vlastnosti repetitivnosti,

lze tudíž i z malého množství DNA získat velké množství totožných kopií dostačujících pro

následnou analýzu. Teoreticky tedy není množství matricové DNA limitujícím faktorem. PCR

považujeme za techniku klonování či purifikace.

Dříve se k amplifikaci DNA využívaly bakterie. Tato metoda byla velmi náročná jak časově,

tak z hlediska provedení. Proces zahrnoval přenesení DNA do plazmidu, či jiného vektoru

bakterie, transformaci kombinované DNA do buňky, následný růst značného množství bakterií

a čištění fragmentu DNA z bakterií (Maheaswari, 2016).

1.1 Princip PCR

Metoda PCR je založena na repetici tří po sobě jdoucích kroků. Jednotlivé kroky zahrnují

denaturaci templátu, nasedání primeru a následnou elongaci nového komplementárního řetězce

DNA. Charakteristické je střídání teplot, kdy se vzorek nejprve zahřeje, následně ochladí a opět

zahřeje. Tento cyklus se opakuje přibližně třicetkrát (Lorenz, 2012).

Samotná PCR se sestává ze tří opakujících se kroků a je k ní potřeba několik komponent. Dané

komponenty jsou templátová DNA, primery, pufr, volné nukleotidy a enzym DNA polymeráza.

Templát představuje DNA o známé sekvenci, který je potřebný amplifikovat. Obsah vzorku

DNA je variabilní, ale obvykle je tvořen od 100 do 1000 bp. Jelikož DNA extrahovaná

z organismu obsahuje velké množství nukleotidových sekvencí, je nutné odlišit ze všech

možných sekvencí, ty, které jsou v oblasti zájmu. K tomu jsou využívány primery, jež jsou

komplementární k templátové DNA. Primery jsou jednovláknové oligonukleotidové řetězce

složené z 16 až 20 bází. Aplikují se ve dvojici, tvořené dopředným a reverzním primerem.

Volné nukleotidy se slučují na základě replikace DNA pomocí enzymu DNA polymerázy za
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vzniku produktu PCR. Takto nově syntetizovaná DNA se stává šablonou pro další replikaci,

čímž vzniká řetězová reakce a počet nových kopií DNA roste exponenciálně (Bartlett, 2003).

Jelikož technika PCR zahrnuje několik kroků s vysokými teplotami, je potřebné, aby DNA

polymeráza byla tepelně odolná. DNA polymeráza byla izolována z termofilních bakterií, jako

je bakterie Thermophilus aquaticus. Odtud vznikl název Taq polymeráza. Tyto polymerázy

jsou aktivní i při vyšších teplotách, nežli je potřebné k denaturaci. Díky tomu lze provádět PCR

bez nutnosti doplňování enzymu po každém cyklu (Cline, 1996).

Používají se ale i jiné termostabilní bakterie. Například se jedná o Tli polymerázu izolovanou

z Thermococcus litoralis. Její nejvyšší polymerační aktivity je dosaženo při 75 až 80 °C. Třetí

využívanou polymerázou je Pfu polymeráza. Izoluje se z Pyrococcus furiosus, která je

extrémně tepelně stabilní. Předností těchto polymeráz je vyšší přesnost, jelikož mají schopnost

korektury (proof–reading polymerase). Je ovšem nezbytné zdůraznit, že přesnost metody PCR

ovlivňuje i optimální zvolení složení pufru, pH, koncentrace Mg2+ a koncentrace nukleotidů

(Innis, 1995).

Před samotným provedením PCR je nutné zajistit aseptické prostředí, jelikož vyšetřovaná DNA

je velmi citlivá na kontaminaci. Práce laboranta by měla být přesná, rychlá a také aseptická. Po

zajištění těchto podmínek se nejprve vyšetřovaný vzorek odstředí, jelikož by mohl být zdrojem

aerosolů a kontaminoval by laboratoř (Park, 2011). Takto připravený vzorek templátové DNA

smícháme s ostatními reagenciemi, což jsou dva primery, které zahajují syntézu, Taq

polymeráza, nukleotidy ve formě deoxynukleosid trifosfátu a pufr, jež zajišťuje optimální

podmínky reakce, díky optimální koncentraci iontů a pH. Samotná metoda PCR sestává ze tří

na sebe navazujících a opakujících se kroků (Clark, 2019).

Při prvním kroku dochází k denaturaci dvou řetězců DNA na dva jednoduché řetězce. Aby

rozdělení řetězců proběhlo, směs se zahřeje na 94 °C po dobu 15 až 30 sekund. Při této teplotě

dochází k rozvolnění vodíkových vazeb, ty drží obě komplementární vlákna spojené. Druhý


[…]

DPYD*2A je nejčastější mutace, která zároveň způsobuje nejnižší aktivitu enzymu DPD.

Druhá varianta rs 55886062 či také DPYD*13 je lokalizována na exonu 13 v kodonu 560. Vede

k výměně isoleucinu za serin. V populaci se nevyskytuje často, avšak také způsobuje sníženou

aktivitu enzymu DPD. Poslední významnou mutací je rs 67376798, jež se nachází na exonu 22

v kodonu 949. Projeví se záměnou kyseliny asparagové za valin. Tato mutace se nachází na

místě AMK, jež je u savců velmi konzervativní. Tento výjimečný typ také vede ke snížení

aktivity enzymu DPD, jelikož narušuje transport elektronů (Amstutz, 2011). K identifikaci
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těchto mutací se využívá RT–PCR. RT–PCR dokáže rozlišit jednotlivé mutace, které způsobují

sníženou aktivitu enzymu DPD (Johnson, 200).

3.4.2 Deficit DPD

Deficit DPD je reprezentován vrozenou vadou v metabolismu uracilu, thyminu a léku 5–FU,

jež se většinou projevuje sníženou hladinou enzymu DPD. Deficit DPD má bohatou

fenotypovou variabilitu. V některých případech se symptomy vůbec neprojeví, u jiných jedinců

dochází k intelektuálnímu postižení až motorické retardaci a křečím. U pediatrických pacientů

je deficit DPD spojen s thyminuracilurií, u onkologických pacientů léčených 5–FU se objevuje

zvýšené riziko toxicity (Wei, 1996). Lék 5–FU se využívá při léčbě rakoviny prsu, plic, tlustého

střeva, konečníku. V těle inhibuje syntézu DNA a RNA, zároveň zvyšuje srážení krve a působí

proti leukocytům. Tím zvyšuje riziko rozvoje infekce. 5–FU se vyznačuje úzkým terapeutickým

indexem. Mezi typické komplikace patří horečka, nauzea, průjem, zánět úst, kůže, nízký počet

erytrocytů, ztráta vlasů. Až u 10–26 % pacientů se rozvine těžká, život ohrožující mukozitida,

myelotoxicita nebo cerebelární toxicita. Ta je většinou způsobena deficitním enzymem DPD.

Život ohrožující stavy se projeví u homozygotů s mutací DPYD*2A, poněvadž mají úplný

deficit enzymu DPD. U heterozygotů stejné mutace je 50% aktivita enzymu (Sharma, 2019).

Jelikož má 3–5 % populace částečný deficit DPD, doporučuje se před zahájením léčby provést

genotypizaci enzymu DPD, zvláště na výše uvedené mutace (Toffoli, 2015).

3.4.3 Vliv DPD na Gilbertův syndrom

Gilbertův syndrom se projevuje zvýšeným množstvím nekonjugovaného bilirubinu v plazmě.

Jedná se benigní onemocnění, které však může mít vliv na farmakokinetické vlastnosti

některých léků. Léky používané při onkologických onemocněních jsou citlivé na změny

metabolismu jater. 5–FU je metabolizován v játrech pomocí enzymu DPD. Pokud dojde

k nasycení enzymu DPD, lék využije glukuronidaci, která je ovšem u Gilbertova syndromu

snížená (Ha, 2017). Některé zdroje doporučují extrémní opatrnost v užívání léku 5–FU, pokud

je hodnota bilirubinu vyšší než 5mg/dl (Aparo, 2012). Literatura, která kombinuje Gilbertův

syndrom, deficit DPD a léčbu pomocí 5–FU, však není v dostupných zdrojích.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo prozkoumat vliv enzymů alfa–1–antitrypsinu a thiopurin–S–

methyltransferázy na diabetes mellitus a vliv apolipoproteinu B 100

a dihydropyrimidindehydrogenázy na Gilbertův syndrom.

V úvodní části jsem se věnovala polymerázové řetězové reakci, jež je založena na sekvenaci

lidské DNA. V současné době se polymerázová řetězová reakce využívá k časné diagnostice

geneticky dědičných chorob.

V následujících částech jsem již zaměřila na diabetes mellitus a Gilbertův syndrom a enzymy,

které mají vliv na jejich průběh.

Enzym AAT funguje v těle jako protizánětlivé činidlo. Jelikož při onemocnění diabetes

mellitus dochází k poškození β pankreatických buněk, lze využít protizánětlivých účinků

AAT. Zvýšená hladina AAT pozitivně ovlivňuje glykémii v séru a chrání pankreatické buňky.

Dalším přínosem při terapii pomocí AAT je zpomalení rozvoje diabetické retinopatie, jelikož

enzym AAT působí proti negativním vlivům prozánětlivých molekul. Naopak při nedostatku

enzymu AAT má jedinec vyšší riziko rozvoje DM 2. typu. Druhým zkoumaným enzymem

v souvislosti s DM byl thiopurin–S–methyltransferáza. TPMT působí v těle jako methylační

enzym. Jeho deficit může mít život ohrožující následky, pokud je člověk léčen

thiopurinovými léky. Souvislost s diabetem se mi však pro nedostatek dostupných zdrojů

nepodařilo prokázat.

Apo B100 je důležitý přenašeč lipoproteinů o nízké hustotě. Při jeho nedostatku se zvyšuje

rozvoj aterosklerózy. Naopak zvýšený bilirubin u Gilbertova syndromu působí jako

antioxidant. Díky tomu bilirubin dokáže vyrovnat negativní vliv, pokud je Apo B100

deficitní. Enzym DPD se podílí na katabolismu pyrimidinových bází. Jeho nedostatek může

mít vážné fenotypové projevy. Deficit DPD také negativně ovlivňuje léčbu rakoviny pomocí

5–FU. Spojení s Gilbertovým syndromem a deficitním enzymem DPD se mi však nepodařilo

prokázat, jelikož kombinace těchto onemocnění je velmi vzácná.
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