Posudek vedoucího bakalářské práce Jitky Frühbauerové

Polymerázová řetězová reakce, průběh a její využití
v diagnostice genetických poruch

Studentka vypracovala bakalářskou práci na Katedře biologických a biochemických věd FChT

Univerzity Pardubice. Bakalářská práce je standardně členěná, v teoretické části jsou shromážděny

současné informace o studované problematice. Přestože polymerázová řetězová reakce (PCR) byla

realizována až v roce 1983, její aplikace má zásadní význam pro rozvoj genetického výzkumu.

Podstatou této analytické metody je mnohonásobná syntéza templátu DNA, který je vymezen

dopředným a reverzním primerem. Amplifikovaná DNA je dále analyzována, sekvenována, nebo

jinak zpracovávána. V současné době existuje již několik specializovaných postupů, které studentka

podrobně popsala a dokumentovala názornými obrázky. Výhodou těchto analytických postupů je

možnost jejich automatizace, rychlost a reprodukovatelnost.

V další části bakalářské práce se studentka věnuje konkrétnímu využití PCR při včasné

diagnostice diabetes mellitus I. a II. typu. Geny předurčující vznik diabetu I. typu jsou umístěny na

krátkém raménku šestého chromozomu. Zde se jedná o dědičnou autoimunitní chorobu, která

vyžaduje trvalou léčbu insulinem. Geny charakteristické pro vznik diabetu MODY mladší generace

jsou lokalizovány na dlouhém raménku dvacátého chromozomu, např. gen HNF-4α. Další mutaci

nalezneme q raménku čtrnáctého chromozomu, která způsobuje poruchy v sekreci α-1 antitrypsinu,

který snižuje destrukci β-buněk pankreatu. Studentka dále popisuje diagnostiku Gilbertova syndromu

a jeho spojitost s diabetem mellitu I. typu.

Závěr bakalářské práce tvoří rekapitulace všech popisovaných genetických mutací a jejich vliv

na rozvoj diabetes mellitus obou typů. Studentka čerpala informace převážně ze zahraničních

odborných publikací a prokázala schopnost získávat odborné informace a dále je aplikovat.

Zpracování bakalářské práce je velmi kvalitní s výjimkou závěru, kde jsem nalezl chyby

v grafické úpravě. Studentka shromáždila důležité údaje o PCR a její aplikaci při genetické

diagnostice mutací diabetes mellitus. Práci doporučuji k obhajobě a vhledem k výše uvedeným

informacím ji hodnotím známkou:
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